
Ročník XXVI; číslo 03 (245); vydáno 28. 02. 2023; uzávěrka soutěží 20. 03. 2023; vychází 11× ročně; náklad 4 200 výtisků; vydává Spolek Tarsicius, Horní náměstí 12, 
466 01 Jablonec n. N.; IČO 26583216; web: www.tarsicius.cz; e-mail pro objednávky: objednávky@tarsicius.cz; e-mail do redakce: redakce@tarsicius.cz; šéfredak-
tor: Štěpán Pospíšil; redakce: otec Jiří Kaňa, Marika Pavienská, Jan Lukeš, Zbyněk Pavienský; titulní foto: Vladimír Liška - Člověk a víra; Vtipy jsou použity ve spolupráci 
s Nezbedovým humorem 4.; administrativa: Vydavatelství IN s. r. o. – tel. 480 023 407 – objednávky, změny, (Emilka Šilhánová, Martina Kupcová); jazyková spolupráce: 
PhDr. Alena Palčová, Lucie Pánková; grafická úprava a sazba: Petr Hudeček; tisk: VH print; MK ČR E 7944, ISSN 1212-091X. Číslo účtu pro dobrovolné finanční dary: 
22 00 03 25 24 / 2010. Financováno z dobrovolných darů. Náklady na jeden výtisk včetně poštovného přibližně 55 Kč. Neprodejné.

obsah

2    3

Pravidla soutěží naleznete na našem webu www. tarsicius.cz

v

v

Při rozlišování svého povolání mu-
síme vědět, že je to volání přítele: 
Ježíše. Když dáváme přátelům dá-
rek, dáváme jim to nejlepší. A to 
není nutně něco, co stojí hodně 
peněz nebo co se dá těžko sehnat, 
ale něco, o čem víme, že to dru-
hému udělá radost. Přítel je na to 
tak vnímavý, že si dokáže předem 
představit úsměv na přítelově tváři, 
až bude dárek otevírat. Toto pozná-
ní přátelství navrhuji mladým lidem 
jako vzor, když chtějí pochopit, co 
je Boží vůle pro jejich život.

Rád bych, abyste věděli, že když Pán 
myslí na každého jednotlivého člověka, na 
to, co by mu chtěl dát, myslí na něj jako na 
svého osobního přítele. A jestliže se roz-
hodl dát ti nějakou milost, charisma, díky 
kterému budeš moci žít svůj život v plnosti 
a který tě promění v člověka prospěšného 
druhým, v někoho, kdo otiskne do dějin 
svou stopu, bude to určitě něco, co tě hlu-
boko v nitru učiní šťastným a naplní tě nad-
šením víc než cokoli jiného na tomto světě. 
Ne proto, že to, co ti chce dát, je nějaké 
mimořádné nebo málo časté charisma, ale 
proto, že ti bude přesně šité na míru, na 
míru celého tvého života.

Fascinují mě pyramidy. Nikdy jsem 
se jich svou rukou nedotkl, ale i na 
obrázku budí respekt. Kámen vedle 
kamene, přesně sesazené i po pěti 
tisíci letech zvětrávání pevně drží. 
Přes 230 metrů délka stěny v zá-
kladu se zdvíhá do výše téměř 140 
metrů. O kolik kamenů v základové 
spáře se opírá ten jediný úplně na 
vrcholu!? A kolik tun kamene nese 
jeden kvádr v základu!? Kámen 
v základu není pevnější než ten na 
vrcholu, a přece unese ti-
síce tun, které jsou nad 
ním, aniž ho rozdrtí. 
Protože je každý 
kvádr přesně 
opracován 
a celou 

plochou se dotýká kamene vedle 
sebe, tíha hmoty se rozkládá rov-
noměrně a ve stavbě nedochází 
k pnutí. Tvar pyramidy pak zajišťu-
je rozložení tíhy stavby, kdy žádný 
prvek není přetížen.

Někdy máme pocit, že jsme vrcholem 
pyramidy – nejvyšším, protože posledním 
článkem rodokmene. Vyhříváme se na slun-
ci a opájíme závratí, kolik že generací bylo 

přede mnou, kolik 
bylo položeno sta-

SPOLEČNÉ STRÁNKY
Volání přítele.............................................................2
Pyramidy......................................................................2
Postní doba s papežem..................................4–5

STRÁNKY PRO MAZÁNKY
Komiks – Na vlnách času..............................6–7
Postní doba................................................................8
Služba radosti...........................................................9

STRÁNKY PRO MAZÁKY
Dobro hřeje u srdce..........................................10
Generální úklid......................................................10
Otevřeno dokořán..............................................11
Ferda...........................................................................12
Dílo umělce?............................................................13

STRÁNKY PRO BORCE
Generální úklid......................................................18
Sloužit s radostí............................................19−20
Přechod Rákosového moře....................20–21

SPOLEČNÉ STRÁNKY
Výlet do Španěl.....................................................22
Komiks - Spravedlivý Rom...............................23
Sportovní auta TVR............................................24

Vtipálci soutěží o kníž-
ku Děti se ptají, od-

borníci odpovídají 
z nakladatelství 

Duha. Noví odběratelé 
a jejich doporučitelé 
můžou získat bohatě 

ilustrovanou knihu 
Koumákův fotbalový 

tým z Portálu.

vebních kamenů, abych já mohl stát na vr-
cholu.

Bůh si z nás jako z živých kamenů buduje 
Církev, svůj duchovní chrám1. V Duchu Sva-
tém jsme spojeni poutem jednoty, kterým 
je láska. Hlavu Církve – Krista pak nazývá-
me jediným základem2, kamenem úhelným 
a kvádrem nárožním3. V něm je celá stavba 
spojena a vyrůstá ve svatý chrám v Pánu. 
V něm i vy jste budováni působením Ducha 
v Boží příbytek (Ef 2, 21–22).

Kdybychom postavili pyramidu vzhůru 
nohama, vrchol by se rozdrtil… To dá rozum. 
Nechtěj být vrcholem světa, ale skrytým ka-
menem nesoucím tíhu života bratří a sester. 
Protože nejdůležitějším – kamenem zá-

kladním Církve – je Ježíš Kristus. Snaž 
se Mu být blízko a nech se Jím opra-
covávat v pevnou součást Církve.

Maria Panno, Matko Církve, 
oroduj za nás!

o
t

ec
 M

a
r

ek
 M

iš
k

o
v

sk
ý

Dar povolání bude 
bezpochyby náročný dar. 
Boží dary jsou interaktiv-
ní, a abychom je mohli po-
užívat, je třeba se zapojit 
do hry, je třeba riskovat. 
Nebude to ale nároč-
nost povinnosti uložené 
z vnějšku, ale něco, co tě 
bude podněcovat k růs-
tu a k rozhodování, aby 
tento dar zrál a stal se da-
rem pro druhé. Když Pán 
probouzí povolání, myslí 
nejen na to, kým jsi, ale 
na všechno, kým se spolu 
s ním a s druhými lidmi bu-
deš moci stát.

Moc života a síla vlastní 
osobnosti se v nitru každé-
ho mladého člověka vzá-
jemně podporují a stále ho 

podněcují, aby překonával své hranice. Děje 
se to z nezkušenosti, velmi brzy se to však 
stane zkušeností, která bývá často bolestná. 
Je důležité, aby se tato touha po „nekoneč-
nu nevyzkoušeného začátku“ setkala s bez-
podmínečným přátelstvím, které nám nabízí 
Ježíš. Ještě před každým zákonem a povin-
ností nás Ježíš zve k tomu, abychom se roz-
hodli ho následovat jako přátelé, kteří jdou 
spolu, vyhledávají se a z čistého přátelství 
se setkávají. Všechno ostatní přijde později, 
a dokonce prožitky selhání budou nedoce-
nitelnou zkušeností tohoto přátelství, které 
nikdy nepomine.

Apoštolská exhortace Kristus žije (278–290)

VOLÁNÍ PŘÍTELE
PaPež František

V soutěži vtipálků vyhrává 
Tomáš Křížan a vyhrává kníž-
ku Misál pro děti od Paulínek. 
Neváhejte a vtipy nám 
posílejte na adresu: vti-
palek@tarsicius.cz! Mezi 
těmi, kdo si objednali 
nebo doporučili Tarsicia, 
byl v tomto čísle vy-
losován Tomáš Holoubek 
a získává bohatě ilustro-
vanou knihu Svatý Fran-
tišek Karmelitánského 
nakladatelství. 
GRATULUJEME!

CO MŮŽETE 
VYHRÁT 
V PŘÍŠTÍM ČÍSLE?

DĚKUJEME ZA VAŠI POMOC
Milí čtenáři, rodiče, prarodiče, kněží i ostatní podporovatelé. Byl březen roku 1997 
a z kopírky na jablonecké faře vyjel první žlutý popsaný list. Od té doby pravidelně 
vychází časopis pro ministranty, který ta dlouhá léta můžeme vydávat především 
díky vám, kteří ho podporujete nejen svými finančními dary, ale i svými modlitba-
mi. Dovolte prosím, abychom se i v roce 2023 na vás obrátili s prosbou o finanční 
příspěvek na vydávání Tarsicia.

„Maminko!“ křičí holčička.
„Kolikrát jsem ti říkala, že máš mluvit, jen když se tě dospělí na něco 

zeptají.“
„Tak se mě rychle zeptej, jestli se ti v kuchyni nepálí guláš!“

Stěžuje si soused sousedovi:
„Ztratil se mi pes.“
„A napsal jste to na Facebook?“
„To nemá smysl. Stejně neumí číst.“

Tatínek čte Pepíčkovi pohádky, aby chlapec mohl sladce usnout. Po půl 
hodině maminka potichoučku otevře dveře a zašeptá: „Tak co, už spí?“

Pepíček odpoví: „No jo, konečně zabral.“

Připomněli jsme si první dochovanou zmínku o krádeži bicyklu, kon-
krétně ve znění: „Cyril a Metoděj přišli o kolo roku 863.“

Učitel zeměpisu učí žáky, co je to zeměpisná šířka a délka. Na konci 
výkladu se zeptá: „Kdybych vám řekl, že se setkáme na 23. stupni severní 
šířky a 45. stupni východní délky, co by to znamenalo?“

„Že tam budete čekat zbytečně.“

Do kuchyně doletí klučina.
„Mami, už bude oběd?“
„Nevíš, kolik je hodin? Vždyť je teprve deset.“
„Asi mi jde žaludek napřed.“

Uvědomujeme si, že doba je pro každého obtížná, ale i tak věříme, že se i letos 
najde mnoho z vás, kteří nám pomohou pokrýt náklady na výrobu, fotografie, ho-
noráře autorům, tisk a stále dražší poštovné, aby mohli Tarsicia dostávat všichni 
ministranti, kteří po něm touží. Je to stále se opakující zázrak, že každý rok přijde 
dostatek finančních prostředků, abychom mohli posílat časopis opravdu všem, 
i těm, jejichž rodiče přispět nechtějí, nebo nemohou.
Moc vám za to především jejich jménem děkuji a ujišťuji vás, že vaše štědrost nás 
nesmírně zavazuje, abychom nevzdávali naše úsilí o časopis, který bude vaše 
ministranty nejen bavit, ale i vzdělávat a přibližovat blíže k našemu Pánu Ježíši.
Jeho prosíme, aby vám vaši štědrost svou štědrostí odplatil.

S nesmírnou vděčností za vaši dlouholetou podporu

Štěpán Pospíšil a redakce Tarsicia

1.
 s

ro
v.

 V
st

up
ní

 m
od

lit
ba

 O
 p

os
vě

ce
ní

 k
os

te
la

, 2
. s

ro
v.

 1
 K

or
 3

, 1
1,

 3
. s

ro
v.

 L
k 

20
, 1

8;
 S

k 
4,

 8
–1

2
Fo

to
: W

itR
 -

 A
do

be
 s

to
ck

Fo
to

: L
on

g 
T

hi
en

 C
C

 B
Y-

SA
 2

.0

Fo
to

: L
uc

ie
 H

or
ni

ko
va

 -
 Č

lo
vě

k 
a 

ví
ra


